
RESOLUCIÓN DE ACCESO A CONSULTA DIRECTA DE INFORMACIÓN PÚBLICA.

Ministerio de Salud, Oficina de Información y Respuesta: En la ciudad de San Salvador, a las   quince
horas del día Uno de Septiembre de dos mil dieciséis. 

El Suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO: 

1) Que   habiéndose  recibido  las  solicitudes  de  información  con  correlativos  2016/526,  2016/528  y
2016/531 en las cuales se requiere en su orden la siguiente información:

A- CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE LA UNIDAD DE SALUD CASA DEL NIÑO, SANTA ANA. LP 12-2014.

Programación anual de Adquisiciones y Contrataciones de Construcción de Obras en dónde se refleje el monto 
planificado para invertir en el proyecto solicitado. 
• Pérfil técnico del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del diseñador del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del contratista del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del supervisor del proyecto. 
• Ficha de Impacto Ambiental 
• Resolución del MARN. 
• Estudio de Factibilidad del proyecto. 
• Escritura de la propiedad. 
• Documentos de la Carpeta Técnica, en los cuales están: Presupuesto, programación de obras, planos 
constructivos, especificaciones técnicas, memorias descriptivas, otros estudios dependiendo de la tipología del 
proyecto (hidráulicos, topográficos, hidrológicos, eléctricos, estructurales, geotécnicos, etc.) • Invitación para 
presentar ofertas. 
• Tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección de: diseñador, contratista y supervisor de obra. • 
Contrato completo de obra para diseñador, contratista y supervisor. 
• Orden de inicio para la fase de diseñador, contratista y supervisión. 
• Estimaciones referentes al proyecto desde su inicio hasta su liquidación. 
• Informes de supervisión. 
• Documento de órdenes de cambio o modificativa al contrato de ejecución y supervisión. 
• Informes de auditoría. 
Detallar los siguientes datos relevantes referente al proyecto: 
• Cantidad de beneficiarios del proyecto 
• Cantidad de empleos masculinos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos femeninos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos generados a personas con diversidad funcional 
• Fuente de Financiamiento del proyecto con su respectivo número de préstamo 
• Número de veces que el proyecto ha tenido modificación de fecha. 
Licitación 
Prorrogas 
Finalización 

B- CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LA UNIDAD COMUNITARIA DE SALUD FAMILIAR ESPECIALIZADA



DE  CHALCHUAPA,  DEPARTAMENTO  DE  SANTA  ANA.  
LPN-O-TD-SM2015-MINSAL/04 BID-MINSAL

SUPERVISION DE LA CONSTRUCCION DE LA UCSF-E CHALCHUAPA, SANTA ANA, FONDOS BID. CI-TD-SM2015-
MINSAL/04 BID-MINSAL

Programación anual de Adquisiciones y Contrataciones de Construcción de Obras en dónde se refleje el monto 
planificado para invertir en el proyecto solicitado. 
• Pérfil técnico del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del diseñador del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del contratista del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del supervisor del proyecto. 
• Ficha de Impacto Ambiental 
• Resolución del MARN. 
• Estudio de Factibilidad del proyecto. 
• Escritura de la propiedad. 
• Documentos de la Carpeta Técnica, en los cuales están: Presupuesto, programación de obras, planos 
constructivos, especificaciones técnicas, memorias descriptivas, otros estudios dependiendo de la tipología del 
proyecto (hidráulicos, topográficos, hidrológicos, eléctricos, estructurales, geotécnicos, etc.) • Invitación para 
presentar ofertas. 
• Tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección de: diseñador, contratista y supervisor de obra. • 
Contrato completo de obra para diseñador, contratista y supervisor. 
• Orden de inicio para la fase de diseñador, contratista y supervisión. 
• Estimaciones referentes al proyecto desde su inicio hasta su liquidación. 
• Informes de supervisión. 
• Documento de órdenes de cambio o modificativa al contrato de ejecución y supervisión. 
• Informes de auditoría. 
Detallar los siguientes datos relevantes referente al proyecto: 
• Cantidad de beneficiarios del proyecto 
• Cantidad de empleos masculinos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos femeninos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos generados a personas con diversidad funcional 
• Fuente de Financiamiento del proyecto con su respectivo número de préstamo 
• Número de veces que el proyecto ha tenido modificación de fecha. 
Licitación 
Prorrogas 
Finalización 

C-  REMODELACIÓN Y AMUEBLAMIENTO DE SALAS DE HOSPITALIZACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO DEL HOSPITAL 
NACIONAL ROSALES, financiamiento del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para financiar el costo del 
Programa Integrado de Salud (PRIDES). 
LPN-O-PRIDES-MINSAL/24 BID-MINSAL 
REMODELACION Y AMUEBLAMIENTO DE SALA DE HOSPITALIZACION ORTOPEDIA HOMBRES 3 Y SALA DE 
HOSPITALIZACION ORTOPEDIA MUJERES, DEL HOSPITAL NACIONAL ROSALES.

Programación anual de Adquisiciones y Contrataciones de Construcción de Obras en dónde se refleje el monto 
planificado para invertir en el proyecto solicitado. 
• Pérfil técnico del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del diseñador del proyecto. 



• Bases de licitación o TDR del contratista del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del supervisor del proyecto. 
• Ficha de Impacto Ambiental 
• Resolución del MARN. 
• Estudio de Factibilidad del proyecto. 
• Escritura de la propiedad. 
• Documentos de la Carpeta Técnica, en los cuales están: Presupuesto, programación de obras, planos 
constructivos, especificaciones técnicas, memorias descriptivas, otros estudios dependiendo de la tipología del 
proyecto (hidráulicos, topográficos, hidrológicos, eléctricos, estructurales, geotécnicos, etc.) • Invitación para 
presentar ofertas. 
• Tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección de: diseñador, contratista y supervisor de obra. • 
Contrato completo de obra para diseñador, contratista y supervisor. 
• Orden de inicio para la fase de diseñador, contratista y supervisión. 
• Estimaciones referentes al proyecto desde su inicio hasta su liquidación. 
• Informes de supervisión. 
• Documento de órdenes de cambio o modificativa al contrato de ejecución y supervisión. 
• Informes de auditoría. 
Detallar los siguientes datos relevantes referente al proyecto: 
• Cantidad de beneficiarios del proyecto 
• Cantidad de empleos masculinos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos femeninos generados con el proyecto 
• Cantidad de empleos generados a personas con diversidad funcional 
• Fuente de Financiamiento del proyecto con su respectivo número de préstamo 
• Número de veces que el proyecto ha tenido modificación de fecha. 
Licitación 
Prorrogas 
Finalización

2) El acceso a la información publica en poder de las instituciones es un derecho    reconocido
en nuestra legislación, lo que supone el directo cumplimiento al principio de máxima  publicidad
establecido en el articulo 4 LAIP. En tal sentido el suscrito advierte que la  solicitud  presentada
cumplió con todos los requisitos formales exigidos en los artículos 66  LAIP  y  54  RELAIP,  siendo
procedente entregar lo solicitado, con tal fin se remitieron  requerimientos  tanto  a  la  Jefa  de
Dirección de Desarrollo de Infraestructura Sanitaria, Arq. María Eugenia Calero, y a la Licda, Isela de los
Ángeles Mejía Jefa UACI, en virtud que toda la información solicitada es de naturaleza pública, y no
esta sujeta a reserva ni confidencialidad.

3) Con fecha 31 de Agosto por medio del Memorándum N° 2016-8400-5422, la Jefa UACI,
informa que debido al volumen de la información solicitada, se proceda a una “vista pública”
que luego de ello el peticionario evalué que documentos pueden ser necesarios para  su  fotocopia  y
certificación.

4) De lo establecido en el numeral anterior, se hace necesario mencionar que según  lo señala   el
articulo 62 de la LAIP, la obligación de acceso a la información pública se dará por cumplida
cuando se pongan a disposición del solicitante para consulta directa  los documentos  que  los
contengan en el sitio donde se encuentren, ello en relación al articulo  63  que  establece  que  el
solicitante tendrá derecho a efectuar la consulta directa de información pública dentro de los horarios
de atención general del ente obligado correspondiente,  señalando  esa  misma  disposición  que  bajo
ninguna circunstancia se prestará  o  permitirá  la  salida  de  registros  o  datos  originales  de  los



archivos en que se hallen almacenados.

5)   En este  orden de cosas,  y  en virtud que el  fondo de lo  requerido es  el  acceso a  toda la  
documentación relacionada a las “Licitaciones planteadas en sus solicitudes” lo procedente

es conceder  la consulta directa del mismo por parte de la solicitante, en lo referido  a  la
documentación en poder de la UACI.

 Por tanto, en base a las consideraciones anteriores RESUELVE:

a) Concedase la Consulta directa  de la  información en poder  de la  Unidad de Adquisiciones y
Contrataciones Institucional relativa a: 

Pérfil técnico del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del diseñador del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del contratista del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del supervisor del proyecto. 
• Ficha de Impacto Ambiental 
• Resolución del MARN. 
• Estudio de Factibilidad del proyecto. 
• Escritura de la propiedad. 
• Documentos de la Carpeta Técnica, en los cuales están: Presupuesto, programación de obras, planos 
constructivos, especificaciones técnicas, memorias descriptivas, otros estudios dependiendo de la 
tipología del proyecto (hidráulicos, topográficos, hidrológicos, eléctricos, estructurales, geotécnicos, etc.) 
• Invitación para presentar ofertas. 
• Tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección de: diseñador, contratista y supervisor de obra. 
• Contrato completo de obra para diseñador, contratista y supervisor. 
• Orden de inicio para la fase de diseñador, contratista y supervisión. 
• Estimaciones referentes al proyecto desde su inicio hasta su liquidación. 
• Informes de supervisión. 
• Documento de órdenes de cambio o modificativa al contrato de ejecución y supervisión. Del proceso 
“CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE LA UNIDAD DE SALUD CASA DEL NIÑO, SANTA ANA. LP 12-2014” 
y de igual manera en lo relativo al proceso  “CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE LA UNIDAD 
COMUNITARIA DE SALUD FAMILIAR ESPECIALIZADA DE CHALCHUAPA, DEPARTAMENTO DE SANTA ANA. 
LPN-O-TD-SM2015-MINSAL/04 BID-MINSAL”

SUPERVISION DE LA CONSTRUCCION DE LA UCSF-E CHALCHUAPA, SANTA ANA, FONDOS BID. CI-TD-SM2015-
MINSAL/04 BID-MINSAL

De igual manera se concede el acceso directo en lo relativo a:
 • Pérfil técnico del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del diseñador del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del contratista del proyecto. 
• Bases de licitación o TDR del supervisor del proyecto. 
• Ficha de Impacto Ambiental 
• Resolución del MARN. 
• Estudio de Factibilidad del proyecto. 
• Escritura de la propiedad. 
• Documentos de la Carpeta Técnica, en los cuales están: Presupuesto, programación de obras, planos 
constructivos, especificaciones técnicas, memorias descriptivas, otros estudios dependiendo de la tipología del 



proyecto (hidráulicos, topográficos, hidrológicos, eléctricos, estructurales, geotécnicos, etc.) • Invitación para 
presentar ofertas. 
• Tabla de evaluación de ofertas del proceso de selección de: diseñador, contratista y supervisor de obra. • 
Contrato completo de obra para diseñador, contratista y supervisor. 
• Orden de inicio para la fase de diseñador, contratista y supervisión. 
• Estimaciones referentes al proyecto desde su inicio hasta su liquidación. 
• Informes de supervisión. 
• Documento de órdenes de cambio o modificativa al contrato de ejecución y supervisión.  Referente al proceso 
denominado “REMODELACIÓN Y AMUEBLAMIENTO DE SALAS DE HOSPITALIZACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO DEL 
HOSPITAL NACIONAL ROSALES, financiamiento del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para financiar el costo 
del Programa Integrado de Salud (PRIDES). LPN-O-PRIDES-MINSAL/24 BID-MINSAL 
REMODELACION Y AMUEBLAMIENTO DE SALA DE HOSPITALIZACION ORTOPEDIA HOMBRES 3 Y SALA DE 
HOSPITALIZACION ORTOPEDIA MUJERES, DEL HOSPITAL NACIONAL ROSALES. 

b) Señalase las NUEVE horas del día CINCO de Septiembre del presente año, para la consulta
directa del proceso denominado LP 12-2014” para el día SEIS de los corrientes la consulta  directa  del
proceso LPN-O-TD-SM2015-MINSAL/04 BID-MINSAL”SUPERVISION DE LA  CONSTRUCCION  DE  LA
UCSF-E CHALCHUAPA, SANTA ANA, FONDOS BID. CI-TD- SM2015-MINSAL/04 BID-MINSAL y para el dia
SIETE de los corrientes el proceso marcado referencia LPN-O-PRIDES-MINSAL/24  BID-
MINSAL, todos en las instalaciones de  la  Unidad  de Adquisiciones  y  Contrataciones  Institucional,
ubicadas en  oficinas centrales del Ministerio de Salud, Calle Arce Nº 827, San Salvador.

c)  Con  el  fin  de  garantizar  el  derecho  ciudadano  de  acceso  a  la  información  pública,  por  
parte del peticionario, hágase del conocimiento de la jefa de la UACI,  la presente resolución

para las coordinaciones respectivas, así como solicitar se le brinde al peticionario o la persona  que
designe, a fin de brindarle todo el apoyo que en dicha diligencia el ciudadano pueda requerir.

NOTIFIQUESE: 


